Vostre serviteur bien humble et tresaffectionné,
E. ROUSSIN.

A Lyon, ce 25^e septembre 1599.

²⁰⁸⁵ L'original de cette lettre est gardé aux Archives du Monastère de la Visitation d'Annecy.

III. Pièces préliminaires de la 1^{re} Edition

Conformité de la tres sainte adoration de la Croix

L'Apostre se plaignoit et, baigné de larmes, disoit que plusieurs cheminoyent et conversoyent entre les Chrestiens desreglement, et se rendoyent *ennemis de la Croix de Jesus Christ ; desquels la fin est perdition, le dieu desquels est le ventre, et leur gloire est en leur confusion*²⁰⁸⁶. Mais s'il estoit en terre humainement conversant en la cité de ce monde terrestre, tesmoin et auditeur des sacrileges, blasphemes, impietés et horribles discours que les obstinez adversaires de Dieu et de son Eglise unique, Catholique, Apostolique et Romaine, vomissent et desgorgent verbalement en leurs synagogues et par escrit en leurs livrets diffamatoires contre l'adoration de la sainte Croix, ce grand Docteur des Gentils se transformeroit volontiers au flebile et pleureux Heraclite pour la compassion qu'il prendrait de ces blasphemateurs.

L'Archiministre de Geneve, pour eterniser sa puante memoire, a esté si impudent et effronté menteur que d'avoir publié un livre satyricque intitulé, *Admonitio de Reliquiis* ; en la pag. 7, au § *Jam ad præcipuas Domini Reliquias*, il a escrit que toute la doctrine que l'Eglise tient sur la doctrine de la Croix est diabolique, reprouvee, et refutée par le Pere saint Ambroise comme superstition ethnique et payenne. Ce livret, disent les peres Picard, Mathurin et Vigor, celebres predicateurs de ce siecle, anima les Lutheriens, Calvinistes et autres heretiques aux grands troubles d'Allemagne et de France, de rompre, perdre et renverser les eglises, abbattre, fouler aux pieds, brusler et destruire les croix et reliques.

Ce neantmoins, durant l'ardent feu et flamme de ces heresies, est demeuré en France plus grand nombre de croix et reliques [412] que n'a esté celuy des ruinees et gastees, et s'accomplist la prophetie du grand Prophete Esaïe, c. 19 : *In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus Domini juxta terminum ejus ; et erit in signum et in testimonium Domino exercituum*. Et n'ont sceu faire, ces tyrans et bourreaux de la religion et ancienne creance de leurs ancestres, *quin : Salvæ factæ fuerint reliquiæ populi adorantis salvificam Crucem et Sanctorum reliquias venerantis ; quia Dominus infortibus dimicavit*²⁰⁸⁷. Et une chose miraculeuse est advenue contre ces brise-croix, que tous ceux qui premiers mirent leurs mains sacrileges sur les bois, pierres et autres matieres, tant dedans que hors les eglises, veillant faire perdre la memoire de la mort et Passion de nostre Sauveur, en moins de trois ans, et aux mesmes jours qu'ils commirent cest execrable crime de leze majesté Divine, se sont trouvez morts et estouffez, privez de toute sepulture, ayde et consolation, soit de leurs confreres ou autres, et n'est demeuré et resté en terre aucun de leur race et progénie : *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum*²⁰⁸⁸. Si ceux de Geneve vouloyent confesser la verité, ils trouveroyent, aux cayers et registres de leur maison de ville, les noms, surnoms, d'aages, qualitez et demeurances de ceux qui firent la revolte et defection et forfaits ; [et les] supputateurs du temps que les auteurs et instruments de l'apostasie ont vescu apres, [verraient qu'] ils ne furent triennaux possesseurs de leurs impietés et meschancetez ; la memoire desquels et de tous les leurs, ascendants, descendants et collateraux, dans les trois ans fut esteincte et faillie, *et justo Dei judicio* ; et si l'on pouvoit recouvrer un livret qui en a esté fait par le feu Cardinal Sadolet, intitulé : *Prodigosissima portenta civitatis Genevæ, post repudiationem et abdicationem Catholicæ et Orthodoxæ religionis*, l'on y liroit des choses tres espouvantables et tres-veritables.

Mais à fin que nul se laisse ensorceller au venin vommy par ledict Calvin audict livre intitulé, *Admonitio de Reliquiis, operæ præcium esse duxi*, de rapporter l'execrable blaspheme desgorgé

²⁰⁸⁶ (Philip., III, 18, 19.)

²⁰⁸⁷ (Judic., V, 13.)

²⁰⁸⁸ (Ps. XXXIII, 17.)

par ledict Calvin en la premiere page. Donques Beelzebuth, prince des diables, parlant et escrivant par luy, se couvrant de l'autorité de S. Paul²⁰⁸⁹, in hæc verba prorupit : *Testatur enim se post Christi resurrectionem amplius ipsum non agnoscere secundum carnem ; admonens his verbis quicquid in Christo carnale fuit oblivioni tradendum et missum faciendum, ut in eo secundum spiritum quærendo et possidendo omnem operam locemus. Nunc igitur causari præclarum esse aliquod habere monumentum, tum Christi, tum sanctorum ejus, quid aliud est quam inane tegumentum, fucandæ stultæ nostræ cupiditatis causa, quærere, quæ nullum in ratione fundamentum habet ?* Calvin par ces [413] meschantes parolles dit, que les Chrestiens ne se doivent souvenir et faire aucun compte de la chair et de toute l'humanité de Jesus Christ ; contre infinis textes du nouveau Testament : Jean 6, *Amen, dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem non habebitis vitam in vobis*, et quæ sequuntur. *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret*, Joan. 3. *Et Verbum caro factum est*, Joan. 1. *Imo*, sans la continuelle memoire que les Chrestiens doivent avoir de la mort et Passion de Nostre Seigneur (tesmoin nostre Symbole : *Et incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Maria virgine, et homo factus est*), *et sic* de son humanité, nul ne seroit capable de la vie eternelle, Jean 17. Car de cognoistre Dieu par l'esprit seulement [ne suffit pas], sinon que par mesme moyen l'on cognoisse le Fils de Dieu estre venu pour nostre redemption *in carne ; et sic inseparabiliter debemus agnoscere, et divinitatem et humanitatem, ut habeamus vitam æternam* : vieille heresie tiree de Triphonis antro ; contra quem le Pere saint Augustin ayant disputé, combattu, et gagné la caverne de Dieu, *ita posteritati scripsit, in suo tract. De fide et symbolo : Solet quosdam offendere, vel ipsos gentiles vel hæreticos, quod credamus assumptum terrenum Christi corpus in cælum ; ut dicant terrenum aliquid in cælo esse non posse : nostras enim Scripturas non noverant, nec sciunt quomodo dictum sit*²⁰⁹⁰ : *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale.*

Sur ce que le mesme Calvin prend à garent et pour tuteur de son impieté saint Ambroise, c'est une fausseté ; car ce grand Archevesque et Evesque de Milan (en son troisieme tome), *De obitu Theodosii*, se conformant avec toute l'antiquité pour l'adoration de la Croix, dit : *Invenit Helena titulum ; Regem adoravit, non lignum utique, quia hic gentilis est error et vanitas impiorum, sed adoravit illum qui pependit in ligno, scriptus in titulo*, etc.